АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытзтлэн

Киясовский район АДМИНИСТРАЦИЕЗ
Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 апреля 2023 года № 210

с. Киясово

О районном соревновании среди сельскохозяйственных предприятий и КФХ
в отрасли растениеводства в 2023 году

В целях эффективного и качественного проведения весенне-полевых и уборочных
работ, стимулирования получения максимальной продукции в растениеводстве,
недопущения снижения посевных площадей, в соответствии со статьями 30, 32 Устава
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о районном соревновании среди

сельскохозяйственных предприятий и КФХ в отрасли растениеводства в 2023 году.
2. Утвердить прилагаемый состав комиссии для организации и подведения итогов

соревнования среди сельскохозяйственных предприятий и КФХ в отрасли
растениеводства муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
Управления сельского хозяйства и экономического развития Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» Рыболовлева А.И.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного
самоуправления Киясовского района.

муниципального образования «Муниц
Киясовский район Удмуртской Респуб

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»
от 28.04.2023 г.№ 210

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном соревновании среди сельскохозяйственных предприятий и КФХ

в отрасли растениеводства в 2023 году

Районное соревнование среди ссльскохозяйственных предприятий и КФХ в
отрасли растениеводства в 2023 году проводится в 2 этапа:

1 этап — по итогам весенне-полевых работ;
2 этап 7 по итогам уборочных работ.
Подведение итогов районного соревнования осуществляется комиссией согласно

приложению к настоящему Положению.
Итоги соревнования за 1 этап соревнования подводятся в первую неделю июня.

чествование победителей проводится на районном празднике «Июньский многоцвет»‚
Итоги соревнования за 2 этап соревнования подводятся до 20 октября`

чествование победителей проводится на праздничном мероприятии, посвященном Дню
района и дню работников сельского хозяйства.

Чествование победителей за постановку техники на длительное хранение
проводится на ближайшем после подведения итогов расширенном аппаратном
совещании или на собрании коллективов-победителей.

На 1 этапе определяется два призовых места среди сельскохозяйственных
организаций и 1 призовое место среди КФХ, имеющих посевную площадь более 200 га.
Победителями объявляются хозяйства, обеспечившие оптимальные сроки посева и
высокое качество всходов, при условии сохранения плановых площадей (учитываются
сроки посева, кондиционность семян, применение минеральных удобрений`
выровненность полей, дружность всходов, отсутствие нарушений правил охраны труда
и техники безопасности). При наличии нарушений техники безопасности со
смертельным исходом и при сокращении посевной площади хозяйства выбывают из
соревнования.

СХО КФХ
1 Место - 15000 рублей 1 Место - 4000 рублей
2 Место - 10000 рублей

На 2 этапе проводится соревнования как среди сельскохозяйственных
предприятий и КФХ, так и личное первенство среди механизаторов, водителей.
руководителей и специалистов.

За достижение наивысшей урожайности зерновых культур в весе после
доработки определяется по 2 призовых места среди сельскохозяйственных
предприятий и КФХ. Площадь зерновых культур учитывается по статистическому
отчету формы 4сх, включая арендованные земли., не вычитается площадь перевода
зерновых культур на кормовые цели.

КФХСХО
(площадь зерновых культур более 200 га)

1 Место - 8000 рублей 1 Место - 3000 рублей
2 Место — 7000 рублей 2 Место — 2000 рублей

На подработке семян присуждается одно призовое место. Награждается
хозяйство. первым подготовившее копдиционные семена яровых зерновых культур и
переходящего фонда в полном объеме не позднее 15 октября по отчету семенной
инспекции.

1 Место — 7000 рублей

Среди комбайнеров учредить три призовых места. Места присуждаются
комбайнерам` намолотившим наибольшее количество зерна и семян многолетних трав,
с учетом перевода выработки на условный комбайн.

] Место - 4000 рублей
2 Место - 3000 рублей
3 Место — 2500 рублей

Лучший комбайнер на заготовке кормов
Среди комбайнеров на кормоуборочных комбайнах и кормоуборочной технике

учредить три призовых места. Места присуждаются комбайнерам, добившимся
наивысшего результата на заготовке зеленой массы, без перевода на условный комбайн.

1 место - 4000 рублей
2 место - 3000 рублей
3 место - 2500 рублей

Лучший водитель по транспортировке зерна от комбайнов на автомобиле
грузоподъёмностью свыше 6 тонн присуждается 3 призовых места.

1 место - 3000 рублей
2 место - 2500 рублей
3 место - 2000 рублей

В случае использования на отвозке зерна автомобилей грузоподъемностью
ниже 6 тонн присуждается одно призовое место — 3000 руб. Призовое место
присуждается в случае, если нормативное количество рейсов автомобиля
грузоподъемностью ниже 6 тонн будет больше или равно нормативному количеству
рейсов призеров соревнования среди автомобилей грузоподъемностью выше 6 тонн.
Нормативное количество рейсов считается по формуле: перевезено зерна:
грузоподъемность автомобиля.

Лучший водитель по транспортировке зеленой массы от кормоуборочных
комбайнов на автомобиле грузоподъёмностью свыше 6 тонн присуждается 3

призовых места.
1 место - 3000 рублей
2 место - 2500 рублей
3 место — 2000 рублей

В случае использования на транспортировке зеленой массы автомобилей
грузоподъемностью ниже 6 тонн присуждается одно призовое место — 3000 руб.
Призовое место присуждается в случае, если нормативное количество рейсов
автомобиля грузоподъемностью ниже 6 тонн будет больше или равно нормативному
количеству рейсов призеров соревнования среди автомобилей грузоподъемностью выше
6 тонн. Нормативное количество рейсов считается по формуле: перевезено зерна:
грузоподъемность автомобиля.

Лучший агроном.
За внедрение передовых энергосберегающих технологий, увеличение

производства продукции растениеводства, обеспечение плана засыпки семян и
доведение их до кондиции к 1 ноября текущего года_ обеспечение животноводства
кормами в полной потребности не менее 35 и к. ед. при анализе кормов 70% 1 и П

класса, проведение ежегодного обучения механизаторских кадров с последующей
аттестацией, наградить лучшего агронома района денежной премией в сумме 5000
рублей

Постановка техники на длительное хранение
Присуждается два призовых места хозяйствам‚ добившимся наилучшей

подготовки объектов инженерного комплекса к работе в зимних условиях и

завершивших постановку техники на зимнее хранение, согласно ГОСТа к 15 ноября
текущего года 100%

1 Место - 5000 рублей
2 Место — 4000 рублей

Среди сельхозпредприятий присуждается 1 место за наивысшую
производственно-экономическую эффективность с призовым фондом 10000 рублей.

Критерии соревнования:
- выручка на 1 работника, тыс. руб.;
— среднемесячная зарплата, тыс. руб.;
- урожайность зерновых культур (в весе после доработки), ц/га;
- надой на корову, кг;
- отсутствие просроченной задолженности по налогам и внебюджетным

платежам;
— отсутствие несчастных случаев на производстве
На организацию и проведение мероприятий «Июньский многоцвет» и День

района и день работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
предусмотреть сумму 30000 руб. Неиспользованный призовой фонд в связи с
недостижением установленных критериев по усмотрению комиссии может быть
использован для организации и проведения мероприятий либо на поощрение особо
отличившихся работников, не вошедших в перечень награждаемых.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»
от 28.04.2023 г. № 210

С О С Т А В
комиссии по подведению итогов в районном соревновании среди

сельскохозяйственных предприятий и КФХ в отрасли растениеводства
в 2023 году

Председатель комиссии:
Рыболовлев А.И.. начальник Управления сельского хозяйства и экономического

развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»

Члены комиссии:
Тугбаева Н.А.. начальник сектора сельского хозяйства Управления сельского

хозяйства и экономического развития Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

Быкова Н.А., начальник отдела по управлению собственностью Управления
сельского хозяйства и экономического развития Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

Беспалов А.М., ведущий специалист _ эксперт отдела экономического развития
Управления сельского хозяйства и экономического развития Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики».